
Verbale di deliberazione N. 105
della Giunta comunale

COMUNE DI MEZZANO

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Raccolta funghi. Art. 13 del Regolamento P.A.T. approvato con 
D.P.P. 26/10/2009 N. 23-25/Leg. Individuazione di un nuovo 
soggetto incaricato del rilascio dei permessi per la raccolta 
funghi e conferimento incarico di agente contabile

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì undici del mese di giugno, alle ore 18.15, presso 

la sede Municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata 

la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

1.  Zugliani Giampiero Sindaco Presente

2.  Orler Samuele Vicesindaco Presente

3.  Dalla Sega Tatiana Assessore Presente

4.  Orler Ferdinando Assessore Presente

5.  Pistoia Ferruccio Assessore Presente

Assiste il Segretario Comunale  Bond dott.ssa Micol.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Zugliani  Giampiero, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Raccolta funghi. Art. 13 del Regolamento P.A.T. approvato con D.P.P. 

26/10/2009 N. 23-25/Leg. Individuazione di un nuovo soggetto incaricato del rilascio dei 

permessi per la raccolta funghi e conferimento incarico di agente contabile. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- la raccolta funghi in Provincia di Trento è disciplinata dall’art. 28 della L.P. 23 maggio 2007 n.  11 

“Governo del territorio forestale e montano, dei corsi d'acqua e delle aree protette” e dal relativo 

Regolamento Provinciale approvato con D.P.P. 26/10/2009 N. 23-25/Leg.; 

- in particolare l’art. 13 comma 2 lett. e) del succitato Regolamento prevede che il versamento 

della somma per la raccolta dei funghi è effettuato con diverse modalità tra cui mediante operatori 

commerciali e organizzazioni turistiche locali, previamente indicati dal Comune; 

- agli operatori economici disponibili deve essere attribuita la qualifica di agenti contabili, ed in 

quanto tali devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della 

Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti. 

Richiamata la nota protocollo n. 2891 del 21.05.2024, di Simion Dimitri, in qualità di legale 

rappresentante della Ditta “Albergo la Lontra di Simion Dimitri & C. Sas”, con sede in Via Don 

Bartolomeo Cosner n. 4 a Mezzano, con la quale il titolare ha richiesto l’autorizzazione al rilascio 

dei permessi per la raccolta funghi del Comune di Mezzano. 

Valutato che l’accoglimento della richiesta non comporta oneri finanziari per il Comune e consente 

di ampliare il servizio offerto di rilascio dei permessi su una fascia oraria più ampia, anche quando 

gli uffici comunali sono chiusi. 

Considerato che all’operatore economico viene consegnato un blocchetto numerato per il rilascio 

dei permessi di raccolta funghi e lo stesso è tenuto a riversare alla Tesoreria comunale tutte le somme 

introitate entro il primo giorno lavorativo di ogni mese o immediatamente qualora l’importo 

incassato superi i 500,00 Euro. L’agente contabile deve inoltre depositare presso il Comune di 

Mezzano il Conto annuale della gestione, come disciplinato dall’art. 233 del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 267 e ss.mm.. 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 55 

del  20.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e 

contabile; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5, del 28.03.2018. 



Vista la deliberazione consiliare n. 23 del 14.09.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

semplificato del 2024/2026.  

Vista la deliberazione consiliare n. 34 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Mezzano n. 6 del 17.01.2024, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione giuntale n. 62 dd. 11.04.2024 con la quale è stato approvato il PIAO 2024-

2026. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere del Segretario comunale in ordine alla regolarità contabile del presente atto, per 

quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 

2/2018. 

 Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi ed accertati, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di individuare, per i motivi in premessa esposti, il sig. Simion Dimitri legale rappresentante 

dell’Albergo la Lontra di Simion Dimitri & C. Sas con sede a Mezzano in Via Don Bartolomeo 

Cosner n. 4, quale soggetto incaricato del rilascio dei permessi per la raccolta funghi, aventi 

validità sul territorio del Comune di Mezzano, ed alla riscossione dei relativi proventi; 

2. di attribuire al soggetto individuato al punto precedente la qualifica di agente contabile, fino a 

provvedimento di revoca, dando atto che allo stesso è tenuto a:  

- incassare i proventi della raccolta funghi; 

-  riversare alla Tesoreria comunale tutte le somme introitate entro il primo giorno lavorativo 

di ogni mese o immediatamente qualora l’importo incassato superi i 500,00 Euro, con 

apposito prospetto riepilogativo degli importi incassati; 

- depositare presso il Comune di Mezzano il Conto annuale della gestione ai sensi dell’art. 

233 del T.U.E.L. e ss.mm.; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Sig. Simion Dimitri legale rappresentante 

dell’Albergo la Lontra di Simion Dimitri & C. Sas, unitamente alla documentazione necessaria 

per lo svolgimento dell’incarico conferito; 

4. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

5. di dichiarare il presente provvedimento eseguibile ad avventa pubblicazione; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 



approvato con Legge regionale 03.05.2018, n.2.; 
 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24  novembre 1971, n° 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Bond dott.ssa Micol

IL SEGRETARIO COMUNALE

Zugliani  Giampiero

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-06-12T14:18:09+0200
	Giampiero Zugliani


		2024-06-12T15:05:32+0200
	Micol Bond




